

DAR-UL-'ULUM DEOBAND FATWA ON THE SHIA

• عقائد و ایمانیات >> فرق باطلہ

سوال نمبر: 600387

عنوان :

شیعہ کافر ہے یا نہیں؟

Are Shias Kāfir or not?

سوال :

علماء دیوبند کا اس سلسلہ میں کیا مسئلہ ہے کیا شیعہ کافر ہے یا نہیں؟

What is the ruling, according to the 'Ulama of Deoband regarding this matter: are the Shia Kāfir or not?

جواب نمبر: 600387

بسم اللہ الرحمن الرحیم

Fatwa : 151-148/B=03/1442

شیعہ اثنا عشری کی کتابوں میں ان کے جو عقائد ملتے ہیں، وہ بنیادی عقائد اور نص قطعی یعنی قرآن کے خلاف ہیں۔ اس لئے جمہور علماء جس میں علماء دیوبند بھی شامل ہیں سب نے ہی متفقہ طور پر انہیں کافر و مرتد قرار دیا ہے۔

The beliefs found in the books of the Ithna Ashariyyah Shia, these beliefs are in conflict with the foundational (Islamic) beliefs and the clear definite text of the Qur'an. Therefore, majority of the scholars, including the 'Ulama of Deoband classify them as Kāfir and Murtad.

مثلاً (۱) وہ تحریف قرآن کے قائل ہیں۔ (۲) وہ اپنے بارہ اماموں کو معصوم مانتے ہیں۔ ان پر ایمان لانا فرض بتاتے ہیں۔ اگر کوئی ان پر ایمان نہ لائے تو وہ مومن نہیں۔ ان کا درجہ نبی سے بھی بڑا مانتے ہیں۔ ان کو جمع ماکان و مایکون کا علم رکھنے والا مانتے ہیں۔

For example, (1) they believe in Tahrif-ul-Qur'an (2) they believe 'their' twelve Imams to be infallible, they say that it is binding to believe in them and if someone does not believe in them, he or she will not be a Mu'min. The status given to the Imams is higher than that of the Ambiya'. They believe that the Imams have been given knowledge of everything in the past and of the future too.

(۳) حضرت ابو بکر کی صحابیت کا انکار کرتے ہیں، جب کہ قرآن پاک سے ان کی صحابیت ثابت ہے، بقول لصاحبہ۔ (۴) حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا کو زانیہ (چھنال) کہتے ہیں۔ جب کہ قرآن پاک میں پورے ایک رکوع کے اندر ان کی براءۃ نازل ہوئی ہے۔

(3) They deny the sahabi status of Sayyiduna Abu Bakr radiyallahu 'anhu, whereas his companionship is established in the Qur'an. (4) They say that Sayyidah Ayesha radiyallahu 'anha is adulterous, whereas an entire Ruku' in the Qur'an was revealed was revealed declaring her innocence.

(۵) اَلوہیۃ علی کے قائل ہیں یعنی انھیں خدا کا درجہ دیتے ہیں۔ یہ سب عقائد قرآن سے ٹکراتے ہیں اور اسلامی بنیادی عقائد کے خلاف ہیں۔ اس لئے علماء متقدمین و متاخرین سب ہی نے انھیں اسلام سے خارج اور کافر و مرتد مانا ہے۔

(5) They believe in the divinity of Sayyiduna Ali radiyallahu 'anhu.

All of these beliefs clash with the Qur'an and are against the foundational beliefs of Islam. Therefore, the early and latter day scholars all state that they (the Shia) are out of the fold of Islam and are Kāfir and Murtad.

۱۹۲۷ء میں حضرت مولانا "عبدالشکور" صاحب نے ان کے کافر و مرتد ہونے کا فتویٰ لکھا تھا اور ہندوستان و پاکستان کے سب ہی علماء نے اس پر دستخط کیا تھا اور اب سے ۳۵ سال پہلے ۱۴۰۷ھ میں حضرت مولانا منظور احمد صاحب نعمانی کے سوال پر محدث جلیل حضرت مولانا حبیب الرحمن منوی اعظمی نے ایک فتویٰ لکھا ہے جس میں انھیں کافر و مرتد لکھا ہے۔ اور سب ہی علماء دیوبند نے اس پر دستخط کیا ہے۔

In 1974, Maulana Abdush-Shakur wrote a fatwa stating them as Kāfir and Murtad and all the 'Ulama of India and Pakistan signed it. Thirty-five years ago, in 1407, Maulana Manzur Ahmad Nu'mani posed the question to Muhaddith e Jalil Maulana Habib-ur-Rahman Azmi. He wrote a fatwa in which he declared them (the Shia) as Kāfir and Murtad. All the 'Ulama of Deoband signed it.

اور متقدمین میں حضرت "امام مالک"، علامہ "ابن حزم اندلسی"، م: ۴۵۶ء، "قاضی عیاض"، مالکی م: ۵۴۴ء، علامہ "ابن تیمیہ حنبلی"، م: ۷۳۸ء، علامہ "ابن ہمام"، م: ۶۵۱ء، "ملا علی قاری"، م: ۱۰۱۴ء، "فتاویٰ عالمگیری"، "فتاویٰ شامی" نے بھی انھیں کافر و مرتد لکھا ہے۔

Amongst the early day scholars, Imam Malik rahimahullah, Ibn Hazm Andalusi rahimahullah, Qadi Iyad rahimahullah, Ibn Taymiyyah rahimahullah, Ibn Humam rahimahullah, Mulla Ali Qari rahimahullah have written them as Kāfir and Murtad. This is also written in Fatawa Alamgiri and Fatawa Shami.

والله تعالى اعلم

And Allah Ta'ala knows best

دارالافتاء،

دارالعلوم دیوبند

Dar-ul-Ifta, Dar-ul-'Ulum Deoband